ambev.com.br Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas - 12 de fevereiro de 2026 Voltar
74

d) Benefícios de rescisão
Benefícios de rescisão são reconhecidos como despesa na primeira das seguintes datas: (i)
quando a Companhia está comprometida com um plano formal detalhado de terminar o
vínculo empregatício antes da data normal de aposentadoria, sem possibilidade real de retirá-
lo; e (ii) quando a Companhia reconhecer custos de reestruturação.

e) Bônus
Bônus concedidos a funcionários e administradores são baseados no atingimento de metas
individuais e coletivas, pré-definidas. O valor estimado do bônus é reconhecido como
despesa ao longo do exercício em que o empregado tiver prestado serviços, conforme
estimativas de desembolsos futuros, na medida que os requisitos de atingimento sejam
alcançados e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável.

19 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

19.1 Capital social

Em 31 de dezembro de 2025, o capital social autorizado, totalmente subscrito e integralizado,
no montante de R$58.275.079 (R$58.226.036 em 31 de dezembro de 2024), era composto de
15.761.639 ações ordinárias (15.757.657 em 31 de dezembro de 2024), escriturais, nominativas,
sem valor nominal, assim distribuídas:

 2025  2024

Acionistas Milhares de ações
ordinárias

%  Milhares de ações
ordinárias

%

Interbrew International GmbH 8.441.666  53,57%  8.441.666  53,57%

Ambrew S.A.R.L. 1.287.703  8,17%  1.287.700  8,17%

Fundação Zerrenner 1.609.987  10,21%  1.609.987  10,22%

Mercado 4.277.170  27,13%  4.388.497  27,85%

Tesouraria 145.113  0,92%  29.807  0,19%

 15.761.639  100,00%  15.757.657  100,00%

 2025  2024

Milhares de ações

ordinárias
Milhares de reais  Milhares de ações

ordinárias
Milhares de reais

No início do exercício 15.757.657  58.226.036   15.753.833  58.177.929

Aumento de capital (i) 3.982  49.043   3.824  48.107

No final do exercício 15.761.639  58.275.079   15.757.657  58.226.036

(i) Aumento de capital realizado por meio da emissão de ações, em conexão com programas de pagamento baseado em ações.

19.2 Reservas de capital

Reservas de capital

Ações em
tesouraria

Prêmio na
emissão de ações

Outras
reservas de

capital

Pagamentos
baseados em ações

Total

Saldo em 01 de janeiro de 2024 (1.011.949) 53.662.811  700.898  2.127.804  55.479.564

Ganhos/(perdas) de participação -   -   -   1.958  1.958
Recompra de ações, resultado de
ações em tesouraria e pagamentos
baseados em ações (320.794) -   -   175.682  (145.112)

Saldo em 31 de dezembro de 2024 (1.332.743) 53.662.811  700.898  2.305.444  55.336.410
Recompra de ações, resultado de
ações em tesouraria e pagamentos
baseados em ações (1.614.870) -   -   59.845  (1.555.025)

Saldo em 31 de dezembro de 2025 (2.947.613) 53.662.811  700.898  2.365.289  53.781.385

ambev.com.br Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas - 12 de fevereiro de 2026 Voltar
75

19.2.1 Compra de ações e resultado de ações em tesouraria

As ações em tesouraria abrangem as ações de emissão própria readquiridas pela Companhia
e o resultado de ações em tesouraria, que se refere aos ganhos e perdas relacionados à
realização das transações de pagamentos baseados em ações e outros. Segue abaixo a
movimentação das ações em tesouraria:

Compra/(Alienação)  Resultado sobre ações
em tesouraria

Total ações em

tesouraria
Milhares de ações

ordinárias